
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 03-07-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 67  del 03-07-2024 
 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo ai fini della proroga di personale precario interno 
all'Ente per ricoprire le funzioni di Assistente Sociale area E.Q. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Assente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tre, del mese di luglio, alle ore 18:15,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 03-07-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 03-07-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 03-07-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo ai fini della proroga di personale precario interno 
all'Ente per ricoprire le funzioni di Assistente Sociale area E.Q.. 
 
 
Premesso che, a seguito di regolare procedura concorsuale, veniva assunta in data 01-07-2021       con 
contratto triennale la Dott.ssa Santina Amatore per svolgere le funzioni di Assistente Sociale dell’Ente; 

- che tale contratto è scaduto in data 30 giugno 2024, determinando ciò un vuoto in organico che provoca 
notevoli disfunzioni e problemi per quanto attiene il sostegno per il recupero di persone, famiglie e 
comunità in situazioni di bisogno e di disagio; 

Dato atto che la legge 178/2000 (Legge di Bilancio 2021) all’art. 1 comma 797 e seguenti, ha introdotto 
un livello essenziale delle prestazioni di assistente sociale definite da un operatore ogni 5.000 abitanti; 

Dato atto che tale situazione non può trovare rimedio attraverso l’utilizzo di altro personale interno, non 
essendovi in servizio presso l’Ente analoga figura inquadrata con il profilo di assistente sociale area 
funzionari/E.Q.; 

Considerato che la figura dell’assistente sociale svolge un ruolo nevralgico nell’ambito dei procedimenti 
socio – ambientali, assistenza immediata per indigenza sociale/sanitaria, inclusione dei beneficiari 
dell’assegno di inclusione, problematiche legate ai minori e altri procedimenti di rilevante impatto sociale, 
per cui l’assenza di tale figura infungibile priverebbe l’Ente di una figura essenziale per garantire gli 
adempimenti di cui sopra; 

Richiamato il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022/2024 approvato con deliberazione di 
G.M n. 70 del 06/06/2022 come modificato con deliberazione di G.M. n. 82 del 06/07/2022, che prevede 
anche l’assunzione di un’assistente sociale, ai sensi della Legge di Bilancio 2022, attingendo dal Fondo di 
solidarietà comunale, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa del personale in quanto, trattasi di 
spesa etero finanziata; 

-  che è in fase di predisposizione il procedimento relativo all’approvazione del PIAO 2024-2026 
relativamente alla sezione personale, ove è prevista la stabilizzazione ai sensi dell’art. 20 comma 1 del 
D.Lgs. n. 75/2017 di n. 1 assistente sociale appartenente all’area E.Q.; 

-  che è intendimento dell’Amministrazione di procedere alla stabilizzazione di tale rapporto di lavoro da 
attuare nel rispetto e compatibilmente con le norme ed i vincoli normativi in materia e in coerenza con il 
fabbisogno di personale; 

-  che si intende perseguire l’obiettivo di garantire l’uscita dal precariato ai soggetti in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 20, comma 1 del decreto legislativo 75/2017; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 03-07-2024 

Pag. 5 

- che, inoltre, la legge di Bilancio 2022, art. 1 comma 735 Legge n. 234/2021 ai fini del finanziamento dei 
servizi sociali e in particolare per le assunzioni di tali figure, ha previsto il Fondo di solidarietà comunale, 
allargato anche a Sardegna e Sicilia, il quale prevede che anche le assunzioni e/o stabilizzazioni di 
assistenti sociali derivanti da tale Fondo sono da ritenersi in deroga ai vincoli di contenimento delle spese 
del personale e che tali finanziamenti sono da considerarsi strutturali ai fini del potenziamento dei servizi 
sociali nello specifico per nuove assunzioni; 

-  che, anche per l’anno 2024 lo Stato ha ripartito tra tutte le Regioni d’Italia il Fondo di Solidarietà 
Comunale, da cui attingere le risorse per il finanziamento di che trattasi; 

-  che si rende, necessario, anche in considerazione della necessità di garantire in maniera efficiente i 
servizi sociali territoriali, prorogare la scadenza del contratto di che trattasi ai sensi dell’art. 60 comma 11 
lettera h), CCNL 2019-2021 che prevede la deroga alla durata massima dei contratti a tempo determinato 
di 36 mesi per un periodo massimo di 12 mesi, interessati da processi di stabilizzazione; 

Ritenuto, pertanto, dare mandato al Responsabile del Settore I “AA.GG. e Servizi alla persona e alla 
Comunità” e al Responsabile del Settore II “Economico Finanziario” di predisporre il relativo iter 
finalizzato alla proroga del contratto triennale stipulato in data 01-07-2021 con la Dott.ssa Santina 
Amatore per il tempo necessario finalizzato alla stabilizzazione della stessa; 

- Visto il D.Lgs. n. 75/2017 e ss.mm.ii.; 

- Visto il D.L.  30/12/2023 n. 215; 

- Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- Visto il CCNL 2019-2021; 

Delibera 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1) Dare indirizzo ai Responsabili dei Settori AA.GG. ed Economico Finanziario di predisporre gli 
atti finalizzati alla proroga, senza soluzione di continuità, del contratto triennale stipulato in data 
01-07-2021 con la Dott.ssa Santina Amatore per svolgere le funzioni di Assistente Sociale 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 60 comma 11 lettera h) del CCNL 2019-2021 che fa riferimento all’art. 
19 comma 2 del D.Lgs. n. 81/2015, per la durata di 12 mesi o comunque fino alla conclusione 
dell’iter relativo alla stabilizzazione del posto di che trattasi. 
 

2) Dare atto che la spesa relativa alla proroga risulta etero finanziata in quanto trova copertura nelle 
somme che vengono assegnate dallo Stato ai Comuni attraverso il Fondo di solidarietà comunale e 
pertanto la suddetta spesa non sarà a carico del bilancio comunale determinando ciò un vantaggio 
economico per l’Ente;  
 

3) Trasmettere copia del presente provvedimento, all’ufficio personale e alle OOSS e RSU per la 
opportuna informazione. 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 03-07-2024 

Pag. 6 

4) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

5) Pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e in Amministrazione Trasparente sottosezioni 
di I e II livello. 
 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 03-07-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Atto di indirizzo ai fini della proroga di personale precario interno all'Ente per 
ricoprire le funzioni di Assistente Sociale area E.Q.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 03-07-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 03-07-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Atto di indirizzo ai fini della proroga di personale precario interno all'Ente per 
ricoprire le funzioni di Assistente Sociale area E.Q.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 03-07-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 03-07-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 67 del 03-07-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 04-07-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


